un servizio di supporto a chiamata, in estensione al normale orario di presidio ed a copertura dei 

giorni di chiusura dell’Istituto e/o i fine settimana; 
3. un servizio helpdesk omnicomprensivo (Call Center, Service Desk e SPOC) a costo fisso, 

dimensionato per un numero di 1.600 (milleseicento) utenti, con un margine di +/- 5% rispetto a 
questo valore.  

I servizi on site richiesti dovranno essere erogati presso le strutture presenti e future di competenza della 
Stazione appaltante (l’elenco delle attuali strutture è riportato all’Articolo 7).

[...]

data della firma delle parti, rinnovabile fino a 3 (tre) volte, ciascuna per un periodo di 1 (uno) 
anno, fatto salvo quanto definito nelle clausole di recesso (vedere Articolo II.14 della Bozza di 
Contratto all’Allegato P). 

Importo 
presunto 

L’importo presunto è stimato come segue: 

A. per la componente personale tecnico on site, €240.000,00 (duecento 
quarantamila/00) annui IVA esclusa, per un valore totale di €1.200.000,00 
(unmilionduecentomila/00) per i 5 (cinque) anni di durata complessiva del contratto; 

B. per la componente personale tecnico off site, €5.000,00 (cinquemila/00) annui IVA 
esclusa, per un valore totale di €25.000,00 (venticinquemila/00) per i 5 (cinque) anni 
di durata complessiva del contratto; 

C. per la componente helpdesk, €45.000,00 (quarantacinquemila/00) annui IVA esclusa, 
per un valore totale di €225.000,00 (ducentoventicinquemila/00) per i 5 (cinque) anni 
di durata complessiva del contratto; 

I valori indicati sono stati determinati sulla base delle spese sostenute dalla Stazione 
Appaltante per le stesse attività effettuate nel quinquennio 2012-2016 (componente A) e negli 
anni 2014-2016 (componente B) e/o di analisi di mercato (componente C). 

L’importo annuo presunto per il totale delle componenti (A + B + C) è di €290.000 
(duecentonovantamila/00). Questo importo è composto da valori fissi (A + C) e variabili (B), 
con un importo annuo presunto per la parte fissa di €285.000 (duecento 
ottantacinquemila/00) e un importo presunto annuale variabile per la componente “a 
chiamata” stimato in circa €5.000 (cinquemila/00). 

L’importo totale presunto per i 5 anni di contratto, tenendo conto di tutto quanto su scritto, è 
dunque pari a €1.450.000,00 (unmilionequattrocentocinquantamila/00). 

La presente stima è valida al solo fine della determinazione del valore complessivo presunto 
dell’appalto poiché calcolata basandosi su variabili il cui sviluppo futuro non è prevedibile. In 
particolare l’importo indicato per la componente supporto tecnico off-site si intende non

[...]

numero fisso di utenti e non in base al numero di ticket gestiti e/o risolti. 

In sede di Offerta Economica, il Concorrente dovrà pertanto elevare a valore alla voce “Servizio Helpdesk” 
una soluzione omnicomprensiva in grado di offrire un Servizio Helpdesk dimensionato su una massa 
critica pari a 1.600 (milleseicento) utenti, con un margine di +/- 5%. 

Tale valore è stato calcolato considerando il numero di membri presenti nel gruppo AD DLeverybody, 
che la Stazione Appaltante ritiene sufficientemente rappresentativo del numero di utenti mediamente 
on site. 

Il Concorrente dovrà inoltre elevare a valore la maggiorazione per ogni singolo utente oltre il margine

[...]

L’incidenza per tipologia di utente può essere riassunta come segue: 

 Membri: 95% dei ticket 

 Guests: 4% dei ticket 

 Esterni: 1% dei ticket 

http://www.eui.eu/About/DataProtectionOfficer/DataProtection.aspx
http://www.eui.eu/About/DataProtectionOfficer/DataProtection.aspx

Il volume generato è di circa 12.000 (dodicimila) ticket annui, mediamente suddivisi come segue: 

 Real Estate & Facilities Service (REFS): 60% del totale 

 ICT Service (ICT): 35% del totale 

 altre unità amministrative (ticket cosiddetti off topic): 5% del totale 

Si allegano per completezza le statistiche complete relative agli anni 2014, 2015 e 2016 (Allegato I).

[...]

singolarmente e quali componenti di RTI pena l’esclusione dalla gara, sia dell’impresa 
controllante che dell’imprese controllate, nonché dei RTI ai quali eventualmente partecipino. 

9. Cauzione provvisoria corrispondente al 2% del valore stimato dell’appalto, pari a €29.000,00 
(ventinovemila/00). 

Il deposito deve essere costituito da: 

 fideiussione bancaria o polizza assicurativa o polizza rilasciata dagli intermediari 
finanziari iscritti in regolari albi. La cauzione copre la mancata sottoscrizione del 
contratto stesso.  

La cauzione dovrà essere operativa entro quindici (15) giorni dietro semplice richiesta scritta